
Nº 109, quinta-feira, 8 de junho de 2017 11 9ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017060800119

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO

PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2017 - UASG 010001

Nº Processo: 121.707/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços de suporte técnico e manutenção corretiva e evolutiva em
subsistema de armazenamento Huawei S5600T, pelo período de 12
(doze) meses, incluindo serviço de substituição do par de contro-
ladoras e fornecimento de peças. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 08/06/2017 de 09h00 às 17h59. Endereço: Camara Dos De-
putados Edif. Anexo 1 - 14 Andar Praça Dos Três Poderes - BRA-
SILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/010001-
05-53-2017. Entrega das Propostas: a partir de 08/06/2017 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/06/2017
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em
caso de discordância existente entre as especificações descritas no
ComprasNet e as especificações constantes do Edital, prevalecerão as
do Edital. O Edital está disponível também no site www.cama-
r a . l e g . b r.

BEATRIZ DE FATIMA E SILVA MEZENCIO
Presidente da Cpl

(SIDEC - 07/06/2017) 010001-00001-2017NE000769

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DE CONTRATAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2017 - UASG 020001

Nº Processo: 00200.009194/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para a prestação de serviços de suporte técnico,
manutenção preventiva, corretiva e evolutiva, com fornecimento de
peças originais e atualização de software para equipamentos de rede
sem fio (Wireless), fabricados pela Alcatel Lucent/Aruba, os quais
estão instalados no Senado Federal, pelo período de 12 (doze) meses
consecutivos, de acordo com os termos e especificações do edital e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 00024. Edital: 08/06/2017 de
08h30 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Senado Federal -
Bloco 16 - 1º Pavimento Plano Piloto - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/020001-05-62-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 08/06/2017 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/06/2017 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso
de discordância existente entre as especificações do objeto descritas
no CATMAT e/ou CATSER e as constantes do edital prevalecerão as
últimas.

MARCUS VINICIUS DE MIRANDA CASTRO
Pregoeiro

(SIDEC - 07/06/2017) 020001-00001-2017NE001191

Anual: 33.000,00. Assinatura: 07/06/2017. Vigência: 12 meses, a par-
tir de 09/06/2017. Assinam: Pelo STF, Armando Akio Santos Doi -
Secretário de Administração e Financças; pela Contratada, Elvio Eli
Baldini.

2º Termo Aditivo ao Contrato n. 34/2015 celebrado entre o STF e a
empresa MARCEA QUEROZ DE LIMA GOMES - ME. (Processo
Eletrônico n. 001600/2016). Objeto: supressão de item e prorrogação
da vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Valor:
41.580,00. Assinatura: 07/06/2017. Vigência: 12 meses, a partir de
28/07/2017. Assinam: Pelo STF, Eduardo Silva Toledo - Diretor-
Geral; pela Contratada, Marcea Queroz de Lima Gomes.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2017

A Pregoeira do CNJ comunica a revogação do Pregão Ele-
trônico n. 12/2017, por decisão do SenhorDiretor-Geral do CNJ.

VANIA ALVES DE SOUZA

(SIDEC - 07/06/2017) 040003-00001-2017NE000002

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO

A Coordenadoria de Aquisições do Tribunal Superior Elei-
toral (TSE) comunica aos interessados o adiamento da Coleta de
Preços, cujo aviso foi veiculado na seção 3, p.132, do D.O.U, em 6 de
junho corrente, e que tem por objeto selecionar a melhor proposta de
preços para produção e entrega de cadernos de folhas de votação, em
caráter urgente e emergencial - nos termos do art. 24, IV da Lei
8.666/93, destinados às Eleições Suplementares para Governador e
Vice-Governador do Estado do Amazonas, conforme especificações
do Termo de Referência (http://www.tse.jus.br/transparencia/licita-
coes-e-contratos/ compras/termos-de-referencia). O recebimento das
propostas ocorrerá no dia 13 de junho de 2017, às 10 horas, na
Secretaria da Comissão Permanente de Licitação, localizada no Edi-
fício Sede do Tribunal Superior Eleitoral, situado no SAFS - Setor de
Administração Federal Sul - quadra 07, lotes 1 / 2 - edifício Sede - 4°
andar, sala A-451. As propostas deverão ser apresentadas em en-
velopes lacrados, juntamente com toda documentação exigida no ter-
mo de referência. As dúvidas podem ser esclarecidas com a Sra. Mari
Tomikawa (61) 3030-8102.

Brasília, 7 de junho de 2017.
LUCIANA RODRIGUES DE CASTRO

Coordenadora de Aquisições

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No processo nº: 2017.00.000004129-5. Objeto: Inscrição de servidor
no XIII Congresso Brasileiro dos Assessores de Comunicação da
Justiça. Contratada: Fórum Nacional de Comunicação e Justiça. Fun-
damento Legal: Artigo 25,II , da Lei nº 8666/93. Valor: R$
670,00(seiscentos e setenta reais). Reconhecimento de Inexigibili-
dade: em 06/06/2017, por Luciana Rodrigues de Castro -Secretária de
Adminsitração Substituta .Ratificação: em 06/06/2017, por Maurício
Caldas de Melo, Diretor-Geral.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2017NE001019, emitida em 06.06.2017.
FAVORECIDO: Jarda Comercial de Alimentos EIRELI-ME. OBJE-
TO: Aquisição de açúcar e adoçante. VALOR: R$ 16.042,00. FUN-
DAMENTO LEGAL: Leis nºs 8666/93 e 10520/02. PA
2016.00.000016378-6.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 41/2017

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORA: PICK-UP CENTER Tecnologia em Pick-ups e Caminhões
Ltda.-ME.

FILIPE DE SOUSA MENDES
Pregoeiro

(SIDEC - 07/06/2017) 050001-00001-2017NE000159

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2017 UASG 090026

Processo: ADM 2017/149 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada em fornecimento de equipamentos e ser-
viços para combate a incêndio. Total de Itens Licitados: 00015. Edi-

tal: 08/06/2017 de 08h00 às 11h59 e de 13h00 às 17h59. Endereço:
Sces, Lote 09, Trecho 03, Polo 08 Asa Sul - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090026-05-11-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 08/06/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/06/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO ANTUNES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/06/2017) 090026-00001-2017NE000146

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 6311/15. 4º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 31/14.
CONTRATADA: Staefa Control System Ltda.CNPJ:
26.241.737/0001-90. OBJETO: Alteração de endereço da Contratada,
repactuação de preços, alteração da planilha de retenções em conta
vinculada, prorrogação de vigência contratual com manutenção pro-
visória de preços e exclusão de cláusula contratual. FUNDAMENTO:
Art. 57, inciso II e art. 65, inciso II c/c art. 58, § 1º todos da Lei n.
8.666/1993. VIGÊNCIA: 06/06/17 a 05/06/18. ASSINATURA:
05/06/17. VALOR DO CONTRATO: R$ 1.116.003,49. CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO P.T.: 02.061.0568.4236.5664. NE:
2017NE000514, no VALOR de R$ 635.501,98. E.D.3.3.90.39, Glo-
bal, em 21/2/17 e P.T.: 02.061.0568.4236.5664. NE: 2017NE000520,
no VALOR de R$ 27.333,33. E.D.3.3.90.30, Estimativo, em 21/2/17.
SIGNATÁRIOS: Sulamita Avelino Cardoso Marques - Diretora-Ge-
ral/STJ, Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, e Leandro de Ma-
galhães Drumond Lenzoni - Contratada.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2017

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-
Geral, em despacho de 5/6/2017, homologou o resultado do Pregão
em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de copeiragem a garçonaria, adjudicando
o item único à MORADA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI-
EPP

ROSINALDO CARVALHO SALES
Pregoeiro

(SIDEC - 07/06/2017) 060001-00001-2017NE000165

S E C R E TA R I A
D I R E TO R - G E R A L

SECRETARIA EXECUTIVA DO PLANO DE SAÚDE
DA JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 040/2017, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar, com a interveniência do Plano de Saúde da
Justiça Militar da União - PLAS/JMU e a R M Brum - Odontoclínica
- ME, objetivando a prestação de serviços de assistência odonto-
lógica. Programa de Trabalho: 02.301.0566.2004.0001. Elementos de
Despesas: 3.3.90.36 e 3.3.90.39. VIGÊNCIA: 60 meses a contar da
data de sua assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, "caput" da
Lei n.º 8.666/1993, Ato Normativo nº 67, de 24.01.2014, Aviso de
Credenciamento nº 03/2014. DATA DE ASSINATURA: 06/06/2017.
ASSINAM: Eder Soares de Oliveira, Diretor-Geral, pelo Creden-
ciante, Raquel Melo Brum, Representante Legal, pela Credenciada.

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 44/2017 UASG 040001

Processo: 000918/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para prestação de serviços de contabilidade para o Plano de
Assistência à Saúde e Benefícios Sociais do STF-MED. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 08/06/2017 de 10h00 às 17h59. Endereço:
Praca Dos Tres Proderes - Ed. Anexo 1 - 2. Andar Plano Piloto -
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/040001-05-44-2017. Entrega das Propostas: a partir de 08/06/2017
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/06/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Edital disponível pelos sítios www.stf.jus.br e www.com-
p r a s n e t . g o v. b r

CEZAR AUGUSTO BARROS GADELHA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/06/2017) 040001-00001-2017NE000004

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo ao Contrato n. 25/2016 celebrado entre o STF e a
empresa MACROSOLUTION COMÉRCIO IMPORTAÇÃO EX-
PORTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. (Processo Eletrônico n.
003929/2016). Objeto: minorar o valor do contrato e prorrogar a
vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Valor

Poder Judiciário
.

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Processo no 17/2017 - SEI nº 006923/15-00.11. Contrato
nº 13/2017, celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a ELE-
VADORES VILLARTA LTDA. OBJETO: Prestação de serviços de
manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica de elevadores,
com fornecimento de peças, materiais e mão de obra residente. VA-
LOR DO CONTRATO: R$ 116.545,56. PROGRAMA DE TRABA-
LHO: 02.061.0566.4225.0101 - JUPROC, Elementos de Despesa:
3.3.90.37 e 3.3.90.39. VIGÊNCIA: 16/06/2017 a 15/06/2018. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 5.450/2005 e
suas alterações posteriores, Resoluções 169/2013 e 183/2013 do Con-
selho Nacional de Justiça (CNJ), Instruções Normativas nº 2/2008 e
3/2009 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e a Lei
nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 06/06/2017. ASSINAM:
Eder Soares de Oliveira, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Deise
Juliana Silverio, Procuradora, pela Contratada.

ESPÉCIE: Processo no 58/2017 - SEI nº 004342/17-00.11. Contrato
nº 14/2017, celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a MO-
RADA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI - EPP. OBJETO:
Prestação de serviços de copeiragem e garçonaria, mediante a exe-
cução de trabalhos de forma contínua. VALOR DO CONTRATO: R$
1.369.969,68. PROGRAMA DE TRABALHO:


